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Abstrakt

Název: Návrh marketingové komunikace prodejny APM Sport

Cíle: Cílem této práce je pomocí získaných dat zanalyzovat a zhodnotit

současnou marketingovou komunikaci prodejny APM Sport a na základě

získaných poznatků vytvořit návrh ke zlepšení nové marketingové

komunikace prodejny.

Metody: Pro zhodnocení marketingové komunikace byly použity metody

kvalitativního výzkumu i kvantitativního výzkumu. Konkrétně rozhovor

s pomocí návodu a analýza interních dokumentů. Následně doplněné

o kvantitativní výzkum v podobě dotazování aktuálních a potenciálních

zákazníků.

Výsledky: Výstupem této diplomové práce je návrh na zlepšení marketingové

komunikace zahrnující nové komunikační prostředky a zefektivnění

těch stávajících. Jedná se především o zefektivnění věrnostního

programu, osobního prodeje během výjezdových akcí a rozšíření

spolupráce PR. Nově jsou navrženy společné outdoorové akce, použití

venkovní reklamy a guerilla marketing.

Klíčová slova: zákazník, dotazování, komunikační mix, propagace, sportovní zboží

Abstract

Title: The Proposal for Marketing Communication of „APM Sport“ store

Goals: The goal is to analyze and evaluate the current marketing comunication

of the „APM Sport“ store, based on the acquired data and findings

and propose a new improved marketing communication of the store.

Methods: Methods of both qualitative and quantitative reseach have been employed

to assess the marketing communication, specifically an interview

with instuctions and analysis of internal documents. Later these methods

were suplemented by quantitative research, namely polling of both actual

and potential customers.

Results: The output of the work is a proposal for the improvement of the

marketing communication of „APM Sport“ store, including new means

of communication and efficiency improvement of the current means.

It is particularly the enhancement of the loyalty program, personal sale

during the outgoing events and increase of PR cooperation. Newly there

is a proposal for communal outdoor events, employment of outdoor

advertising and guerilla marketing.

Keywors: customer, polling, communication mix, promotion, sporting goods
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1 ÚVOD

Dávno pominuly doby, kdy na našem trhu byly omezené množnosti nákupu a výběru

zboží. Zákazník v případě zájmu o pořízení konkrétního zboží musel tolikrát čekat

fronty, než se na něj dostane řada, v krajních případech nebyl produkt k sehnání vůbec.

V současné době má český zákazník nesrovnatelné možnosti při výběru a nákupu zboží,

stačí jen srovnat s výběrem dvacet let zpět a zákazník pozná velký rozdíl. Ne jinak

je tomu v oblasti sportu a prodeje sportovního zboží.

V současné době existuje na českém trhu velké množství prodejen se sportovním

zbožím, od malých prodejen až po významné sportovní řetězce. Konkurence je v této

oblasti vysoká a zákazník si sám může zvolit, kde pořídí požadované zboží. Většina

známých prodejen patří právě mezi velké sportovní řetězce, které mohou přilákat

zákazníka díky vysokým výdajům na propagaci, na široký výběr zboží a na nízké ceny.

Což je pro zákazníka velice lákavé. Ovšem z tohoto hlediska jsou velmi znevýhodněny

menší a méně známé prodejny, které do prodeje dávají i kus sebe. Naskytuje se tedy

otázka, jak mohou méně známé a začínající prodejny bojovat v této vysoké konkurenci.

Jednou z nich je právě i APM Sport.

Prodejna APM Sport je umístěna v nákupní pasáži Kauflandu na Praze 8, kde působí

již přes šest let. Přesto spousta návštěvníků supermarketu a případných potenciálních

zákazníků o existenci této prodejny vůbec netuší. Ačkoliv prodejna má co nabídnout –

je zde velmi široký výběr známých i méně známých českých značek, personál je velmi

vstřícný a většina zákazníků se sem ráda vrací, problém představuje to, jak nalákat nové

zákazníky, aby navštívili prodejnu. Tuto potřebu zastane marketing, na kterém

je dle mého úsudku potřeba zapracovat. Nechci tvrdit, že momentální nastavení by snad

bylo chybné a nedostatečné, přesto si myslím, že by si tato prodejna zasloužila větší

příval zákazníků a proto je nutné zacílit komunikaci na nové zákazníky, ale přitom

nezapomenout i na ty stávající.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Hlavní cíl

Hlavním cílem této práce je vytvoření návrhu na zlepšení marketingové komunikace

prodejny APM Sport, které bude provedeno na základě získaných poznatků z podrobné

analýzy současné marketingové komunikace a jejím následným zhodnocením. Samotná

realizace proběhne za pomoci kvalitativního výzkumu, který bude následně doplněn

o kvalitativní výzkum.

2.2 Úkoly práce

K dosažení cíle této práce budou nezbytné následující úkoly:

 Studium odborné literatury

 Vytvoření seznamu otázek pro rozhovor s majitelem prodejny APM Sport

 Realizace rozhovor s pomocí návodu s majitelem prodejny APM Sport

 Analýza interních dat a kvalitativního dotazování

 Příprava dotazníků pro kvantitativní výzkum – jejich operacionalizace a pilotáž

 Realizace samotného dotazování – současných i potenciálních zákazníků

 Analýza získaných dat

 Zhodnocení dat

 Vytvoření návrhu na zlepšení marketingové komunikace
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace se dá považovat za jednu z nejdůležitějších aktivit

marketingu, jelikož slouží k ovlivňování a přesvědčování zákazníků. Samotný pojem

komunikace vysvětluje autorka BOUČKOVÁ (2009), jako interakci mezi dvěma

nebo více subjekty, pomocí které dochází k toku informací mezi subjekty.

PŘIKRYLOVÁ, JAHODOVÁ (2010) uvádějí: „Komunikace obecně je předání

určitého sdělení nebo informací od zdroje k příjemci.“(Přikrylová, Jahodová, 2010,

str. 21)

GILLIS (2006) ve své publikaci popisuje marketingovou komunikaci jako všechny

aktivity, které organizace uskuteční při propagaci svého programu cílové skupině

zákazníků. Právě díky komunikaci dle BOUČKOVÉ (2009) může firma informovat

potencionálního zákazníka o existenci svého produktu a přesvědčit ho ke koupi

výrobku. Autorka komunikaci dělí na masovou a osobní. Masová komunikace probíhá

prostřednictvím masových médií a oslovuje velké masy lidí. Osobní komunikace

spočívá v individuálním dialogu s jednou či více osobami.

Důležité je si uvědomit předpoklady pro marketingový proces zkoumající chování

a reakce zákazníka z pohledu účinnosti marketingové komunikace, které FREY (2011)

popisuje:

 Podstatný je vědecký přístup a získané znalosti, nikoliv pouze odhady.

 Úspěšnost je založena na porozumění spotřebiteli a reálnému obrazu trhu.

 Důvěra spotřebitelů se obtížně získává, ale snadno ztrácí.

 Podněty k určitému chování nejsou povrchní a vyjadřují chování spotřebitele.

 Pouze promyšlený a přesný přístup může přinést zamýšlené výsledky.

12

3.1.1 Cílová skupina

Identifikace cílové skupiny, tedy příjemce zprávy, je základem celého úspěchu

marketingové komunikace. Cílová skupina může být tvořena současnými

nebo potenciálními uživateli. Dle HESKOVÉ, ŠTARCHONĚ (2009) má cílová skupina

základní vliv na rozhodnutí týkající se následujících otázek:

 Co se bude sdělovat?

 Jak?

 Kdy a kde?

 Kdo bude sdělovat?

Mezi faktory ovlivňující trh zařazují autorky PŘIKRYLOVÁ, JAHODOVÁ (2010)

počet kupujících, geografické rozptýlení a druh zákazníka.

3.1.2 Komunikační cíle

Autor PELSMACKER (2003) je toho názoru, že po identifikaci cílové skupiny

si organizace musí vytyčit komunikační cíle, které by měly být odvozeny

od marketingových cílů a v souladu s celkovými cíli organizace. Dále uvádí,

že komunikační cíle by měly být měřitelné a rozděleny do dílčích cílů.

Mezi typicky uváděné komunikační cíle patří dle HESKOVÉ, ŠTARCHONĚ (2009):

 Poskytnutí informací

 Vytváření a stimulování poptávky

 Diferenciace produktu, firmy

 Důraz na užitek a hodnotu výrobku

 Stabilizace obratu a růst obratu

 Zvyšování tržního podílu

 Vybudování, pěstování značky, posílení image

13

3.1.3 Příprava sdělení

HORÁKOVÁ (1992) uvádí, že zpráva by měla být schopna upoutat příjemcovu

pozornost, současně musí být srozumitelná a v jazyce, kterému cílová skupina rozumí.


[…]


na veletrzích, vychází měsíční náklady na 14 084,- Kč.
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7 DISKUSE

Každý výzkum nese svá úskalí a ne jinak tomu bylo i v této diplomové práci. Obzvlášť

pokud je dotyčný výzkumník perfekcionista a neustále hledá možnosti, jak něco zlepšit

a není nikdy stoprocentně spokojen. Troufám si otevřeně říct, že žádný výzkum nebude

nikdy dokonalý a sama při jeho vyhodnocování jsem si neustále kladla otázky proč a jak

by se daly zjistit další doplňující informace. Přesto výzkum v této práci považuji

za nejlépe proveditelný v dané situaci a v následujících odstavcích jsou uvedeny

nejvýznamnější nesrovnalosti doprovázející tento výzkum.

Celý výzkum započal kvalitativním rozhovorem s majitelem prodejny APM Sport.

Přestože byl k tomuto rozhovoru sestaven seznam otázek, které měly být zodpovězeny,

často pan Přichystal ve svých odpovědích sklouzl k jinému tématu a odpovědi jsem

musela „nadhazovat“. Samozřejmě, že při dotazování chtěl pan Přichystal představit

svou prodejnu v tom nejlepším světle, což je naprosto pochopitelné. Přes tato úskalí

byly získány požadované odpovědi a doplněny o analýzu webových stránek a profilů

na sociálních sítích.

Dotazování potenciálních zákazníků nelze brát úplně stoprocentně, jelikož počet

dotazovaných byl menší vzorek, který pro potřeby této práce postačil, ale jistě by

pro zásah většího počtu zákazníků pomohla spolupráce s Kauflandem na vyšší úrovni,

kdy by bylo dovoleno například pracovat s jejich e-mailovou databází zákazníků,

či zaplatit hostesky pro dotazování. Takto celé dotazování stálo na jedné osobě a

bohužel, často jsem se setkala s odmítnutím vyplnit dotazník, protože většina po nákupu

spěchala domů, případně před nákupem do Kauflandu. Mezi takovými zákazníky se dá

předpokládat, že ani o prodejně APM Sport nevědí, jelikož z nákupu spěchají. Další

zákazníci mi odmítali věnovat dvě minuty svého času s obavou že jim bude něco

nabízeno a budou nuceni do nákupu. Přesto všechny tyto nesnáze si stojím za tím,

že počet odpovědí od dotázaných zákazníků se dá považovat za směrodatný a pomohl

nastínit aktuální povědomí o prodejně.

Jisté limity přineslo i dotazování stávajících zákazníku prodejny APM Sport. Rozhodně

ani zde nebyl zastoupen celý reprezentativní vzorek, jelikož ne každý je registrován

v aktuálním věrnostním klubu či sleduje dění na Facebooku, a tak se dotyčný nemohl

tohoto dotazování zúčastnit. Což jistě ovlivnilo především věk respondentů a zájem

obsah sociálních sítí.
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Závěrem musím připustit fakt, že přestože ve výzkumných metodách není zmíněno

pozorování, jistý vliv na analýzu měla i vlastní zkušenost s působností na prodejně.

Což považuji za prospěšné pro lepší dokreslení analýzy.
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8 ZÁVĚR

Tato diplomová práce měla za úkol prozkoumat problematiku marketingové

komunikace prodejny APM Sport, která sídlí v pasáži pražského Kauflandu

ve Voctářově ulici. Na základě podrobné analýzy došlo k zhodnocení aktuální

marketingové komunikace a mohly být sestaveny nové návrhy ke zlepšení. K tomuto

účelu byly určeny metody kvalitativního i kvantitativního výzkumu. Prvně zmiňovaný

výzkum proběhl v podobě rozhovoru s pane Přichystalem, který je majitelem prodejny

a má tak naprostý přehled o veškerém dění. Následovala analýza webových stránek

a sociálních sítí. Na základě tohoto šetření byly sestaveny dva dotazníky, jeden

pro zákazníky prodejny APM Sport, druhý pro zákazníky potenciální.

Během rozhovoru nastínil pan Přichystal aktuální marketingovou komunikaci prodejny,

která se točí především kolem osobního prodeje, výjezdových akcí a sociálních sítí.

APM Sport podporuje také charitativní činnost ve spolupráci s projektem zachraňujícím

mořské želvy a pořádá přímo v prostorách prodejny cestovatelské přednášky.

Přestože v prodejně se neustále něco děje a zákazníkova spokojenost je pro místní

personál vždy na prvním místě, většina návštěvníků Kauflandu, kde prodejna sídlí, o ní

nemá vůbec tušení. Na druhou stranu dotazování potenciálních zákazníků zjistilo,

že většina z nich nakupuje v jiných prodejnách sportu, tudíž tu je do budoucna jistý

potenciál který zohledňuje i nový návrh marketingové komunikace.

Co je ale pro prodejnu velmi důležité, je názor všech jejích zákazníků. Ty vyplňovali

dotazníky na základě příchozího newsletteru či přes sdílený odkaz na Facebooku.

Výzkumem bylo zjištěno, že většina ze zákazníků velmi kladně hodnotí a vnímá osobní

prodej. Šance, že doporučí prodejnu svým známým je velmi vysoká. Zákazníci projevili

zájem o věrnostní klub a účast na cestovatelských přednáškách. Zároveň spousta z těch,

kterým uniklo působení prodejny APM Sport na sociálních sítí má zájem tento obsah

začít sledovat.

Co se týká samotného návrhu, aktuální komunikační nástroje jsou zachovány

a jen doplněny o změny a doporučení. Týká se to především věrnostního program, který

fungoval pouze jako přímý marketing prostřednictvím zasílaných newsletterů. Ten bylo

doporučeno zcela aktualizovat. Musím konstatovat, že aktuální marketingová

komunikace jde správným směrem a neustále se vyvíjí dál. K tomu ji mohou právě

napomoci nové návrhy, které jsou výsledkem práce.
