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Jméno diplomanta/diplomantky: Kristýna Jelínková

Název práce: Návrh marketingové komunikace prodejny APM Sport

Cíl práce: Cílem této práce je pomocí získaných dat zanalyzovat a zhodnotit současnou
marketingovou komunikaci prodejny APM Sport a na základě získaných poznatků vytvořit návrh ke
zlepšení nové marketingové komunikace prodejny.

Celková náročnost práce:
podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující
(uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře (viz 2)

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta/diplomantky

Velmi dobře (viz 2)

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře (viz 3)

Pravopis a stylistika

Velmi dobře (viz 1)

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Diplomová práce na téma Návrh marketingové komunikace prodejny APM Sport odpovídá
požadavkům FTVS UK pro diplomové práce.

Témata uvedená v teoretické části jsou zvolena správně. Rešerše literatury je provedena zajímavě,
i když v některých pasážích chybí propojení s tématem práce. I přesto tuto část práce hodnotím jako
povedenou. Připomínku mám pouze ke kapitole nové trendy, kde autorka uvádí již běžně používané
metody marketingové komunikace a opomíjí opravdu nové trendy, které zahrnují virtuální realitu či
posunutou virtuální realitu.

Metodická část práce je sepsána správně. Chybí zde jen přesnější definice výzkumného souboru, aby
bylo jasné, kdo je tázán a jakou mají data vypovídající hodnotu. Na základě této kapitoly je možné
průzkum zopakovat, což považuji za důležité.

Analytická část práce je zpracovaná zajímavě a přehledně. Autorka nejprve popisuje samotnou
prodejnu a její marketingovou komunikaci. Poté vyhodnocuje dotazování. Interpretace výsledků je
velmi uspořádaná.

Syntetická část práce logicky navazuje na získaná data. Všechny navržené postupy jsou
realizovatelné, i když u nich chybí alespoň rámcový rozpočet, aby bylo možné identifikovat přesný
přínos pro prodejnu.

Diskuze práce je zpracována z poloviny správně. Autorka diskutuje limity práce, avšak oproti tomu
opomíjí návrat k teoriím uvedeným v první polovině textu. Z tohoto důvodu se tato část nedá označit
jako vědecká diskuze.

Závěry práce jsou v pořádku.

Zásadní nedostatky: nejsou

Připomínky:
1. V práci je několik překlepů.

2. Nové trendy, jak je označuje autorka, již nejsou novými.

3. Grafy a obrázky jsou rozmazané.

Otázky k obhajobě:
1. Co byste zařadila mezi opravdu nové trendy v marketingové komunikaci? Jak byste tyto

nástroje marketingové komunikace využila pro prodejnu APM sport?

2. Nebylo by vhodné založit vlastní značku sportovního oblečení, která by se v prodejně
prodávala společně s ostatním?

3. Z práce není jasné, čím je prodejna jedinečná. Co byste prodejně doporučila, aby se prodejna
stala exkluzivní? Jak byste následně tuto informaci komunikovala k potenciálním zákazníkům?

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.
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